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1. Úvod

První polovina 19. století je v dějinách severní Ameriky obdobím, kdy se nová federace

Spojených států amerických začala šířit od východního pobřeží Atlantiku hlouběji do

Amerického kontinentu. Jednotlivé státy se začaly zvětšovat a vznikly nová teritoria,

spadající pod legislativní správu amerického kongresu.

Tato bakalářská práce je zaměřena na indiánský kmen Čerokijů, jeden z pěti

civilizovaných indiánských kmenů. Hlavním tématem první poloviny 19. století

v souvislosti s Čerokiji je jejich vlastní Čerokijský stát, což byl státní útvar, rozprostírající

se v oblastech pozdějších konfederačních států. Právě díky existenci tohoto

civilizovaného a demokratického státu, a jeho rychlé likvidaci ze strany Spojených států

amerických, se Čerokijové pro veřejnost stali jedním z nejvíce diskutovaných

indiánských kmenů vůbec, a rozhodně tím nejvíce perzekuovaným kmenem na

jihovýchodě Spojených států.

Práce je koncipována v přímé časové posloupnosti a složena z na sebe

navazujících kapitol. První část práce se zaobírá původem indiánského etnika, jeho

příchodem na americký kontinent a selekcí jednotlivých indiánských kmenů podle

naturálního biotopu ve kterém žili. Stručně je zde zmíněn i životní styl kmenů

v jednotlivých regionálních oblastech.

Druhá část práce se věnuje Čerokijskému kmeni v dobách koloniálních. Jsou zde

rozebrány jejich vztahy s danými evropskými kolonisty, od dob jejich prvního setkání,

po dobu indiánského úpadku. Tato část práce je rozdělena do podkapitol podle vybraných

evropských koloniálních států, které přišli do kontaktu s indiány Čerokij, od prvních

španělských průzkumníků, přes nejúspěšnější kolonisty Angličanů (později Britů), po

drobné zásahy nekonfliktních Francouzů. Posledním tématem v druhé části práce je

Americká válka za nezávislost, ve kterém je rozebrán vliv a působení Čerokijského

kmene v tomto historickém revolučním konfliktu.

Třetí, poslední část, se věnuje Čerokijském státu. Je v ní popsán vznik

Čerokijského státu, jeho chaotické, tradicionalistické období a také období formování

nového demokratického zřízení. Popsány jsou v ní problémy demokraticky smýšlejících

a adaptativních vůdců kmene s tradicionalistickým křídlem Čerokijského národa,

vyústěných v rebelii „Tance duchů“. Také se tato část zabývá úspěchem indiánského

státu, v podobě vydání ústavy a zavedení demokratické republiky, jakožto státního
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zřízení. V poslední kapitole pak práce popisuje ponižující rozebrání Čerokijské republiky

a jejich závěrečnou cestu, to finální utrpení Čerokijského kmene, které nese v dějinách

název „Cesta slz“, nebo také „Slzavá pouť“.

Knihy a články, které popisují rozepře s indiány se většinou shodují na tom, že

zabírání indiánského území silou bylo špatným činem, ale podstatným pro rozvoj

Spojených států amerických. Už méně kriticky se probírá názor na smlouvy s indiány,

které jim toto území odebrali legálně. V knize The Cherokee Perspective: Written by

Eastern Cherokee od Lawrence Frenche a Jima Hornubucklea se autor této práce dostal

i k druhé straně názorů na problematiku nevyrovnaných smluv s indiány. Autoři zmíněné

knihy se na odsun kmene Čerokij dívají z pohledu lidí, kterých se odsun týkal přímo

i nepřímo a přináší neobvyklý pohled na legitimitu smluv, hlavně té z New Echoty v roce

1836, která zapříčinila „Slzavou pouť“. Pohled z americké strany je zas zevrubně probrán

v práci Historical Sketch of Cherokee od Jamese Moonyho, nebo v knize Cherokee

Renascence in the New Republic od Williama McLoughina.

Tématu odsunu Čerokijů se věnuje mnoho článků, či kapitol v knihách o dobývání

Západu, v této práci však autor nejvíce pracuje s informacemi od Carla Vippermana

z článku The Bungled Treaty of New Echota: The Failure of Cherokee Removal, 1836–

1838 a s informacemi od českého historika Josefa Opatrného, experta na dějiny

Spojených států Amerických a války s indiány.
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2. Indiánské kmeny

Obecně je přijímáno několik teorií o tom, jak se do Ameriky dostali obyvatelé, kteří

získali pojmenování indiáni, nebo též domorodí obyvatelé Ameriky. Od fantaskních

teorií o indiánských předcích z bájné Atlantidy, po více realistické teorie o příchodu

člověka přes Beringovu úžinu z Asie. Právě druhá varianta, tedy přechod pevninského

mostu na severu obou kontinentů je vědecky mnohem více uznávaná.1

Předpokládá se, že k prvnímu přechodu Beringovy úžiny došlo zhruba 13 500 let

před naším letopočtem.2 Tou dobou sužovala Zemi poslední doba ledová, a tak byla

hladina moří jednak zmrzlá a jednak nižší, tudíž se dalo přejít z jednoho kontinentu na

druhý. I tady je ale více názorů ohledně data přechodu pevninského mostu. Podle

některých nálezů z Texasu, Nevady a Kalifornie objevených v první polovině 20. století,

je některými usuzováno, že člověk přišel na Americký kontinent mnohem dříve a to

o 30 000–50 000 let.3 V čem se ale vědci shodnou je, že jednotlivé kmeny kočovných

lovců z Asie přešly přes úzký pruh země a ledu při své pouti za migrujícími mamuty

a bizony. Sever Ameriky byl pokrytý ledovou vrstvou, a tak se zvířata i lidé vydávali dále

na jih, kde už neležel permanentní led a sníh. Tímto způsobem se lovci dostali na území

dnešních Spojených států amerických a Kanady. Jižněji od hranice ledovce se indiánské

kmeny rozdělily do tří proudů své migrační cesty. Jeden proud směřoval na západ,

postupoval přes Skalisté hory a usazoval se jak zde, tak podél západního pobřeží Severní

Ameriky. Hlavní migrační proud směřoval volně na jih a osidloval Velké pláně, Velkou

pánev, Mexiko, Yucatán a nakonec přešel až do Jižní Ameriky. Jedině z tohoto hlavního

jižního kolonizačního proudu vzešly velké a vzdělané indiánské civilizace Toltéků,

Olméků, Mayů a Inků. Poslední proud postupoval na východ. Při své cestě se ještě znovu

rozdělil do dalšího směru. Jedna část lovců směřovala stále na východ, přešla přes

Apalačské pohoří, a nakonec osídlila zalesněné severovýchodní pobřeží Atlantiku. Druhá

část indiánských kmenů se usídlovala v jihovýchodním území, od řeky Mississippi až

nakonec došla na Floridu.4

1 TINDALL, George B., Dějiny Spojených států amerických, Praha 2008, s. 7.
2 Surprise cave discoveries may double the time people lived in the Americas. In: National Geographic.

Dostupné online na Surprise discoveries in Mexico cave may double time of peopling of the Americas
(nationalgeographic.com). [cit. 2022-11-14].
3 ŠOLC, Václav, Indiánské historie, Praha 1989, s. 7–19.
4 DAVIS, William C., ROSA, Joseph G., Americký západ. Bouřlivá historie osidlování spojených států od

expedice Lewise a Clarka do bitvy u Wounded Knee, Praha 1995, s. 9–12.

https://www.nationalgeographic.com/history/article/surprise-chiquihuite-cave-discovery-mexico-double-peopling-americas
https://www.nationalgeographic.com/history/article/surprise-chiquihuite-cave-discovery-mexico-double-peopling-americas
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Indiánské kmeny, které se usídlily na severu Ameriky je možné rozdělit do

několika základních teritoriálních regionů, které tyto kmeny v průběhu let utvořily. Tyto

regiony jsou velmi vzájemně rozdílné, což je způsobeno velikou rozmanitostí přírodních

biotopů v oblasti Severní Ameriky.5 Prvním regionem je oblast Severozápadního pobřeží.

Geograficky se jedná o pobřeží Pacifiku na sever od Kalifornie až po Britskou Kolumbii.

Místní indiánské kmeny jako byly Haidové, Tlingitové a Činúkové žily jinak než indiáni

na prériích. Místní život byl spojený s vodou, a to slanou i sladkou. Indiáni z této oblasti

trávili většinu svého života na vodě. Shánění potravy, obchod i válka, to všechno se řešilo

pomocí šípů, oštěpů a hlavně lodí. Kánoe vydlabaná z jednoho kmene stromu, nebo kajak

z tulení kůže, obojí je pevně spjato s indiány ze severozápadního pořeží Severní

Ameriky.6

Druhým regionem jsou Náhorní planiny Velké pánve. Skalnatá a vyprahlá oblast


[…]


Čerokijského odsunu“. Přesvědčil většinu skrývajících se indiánů, aby se přidali k němu

na cestě na západ, jen asi 1000 indiánů Čerokij nedokázal přesvědčit k odchodu. Ti zůstali

na území rozděleném mezi státy Georgie, Alabama, Severní Karolína, Jižní Karolína

a Tennessee, kde se přizpůsobili zákonům daných států a později se stali občany

Spojených států. Ta většina čerokijského kmene, která se rozhodla odejít, zažila trýznivou

cestu, při které nedostávali žádné zásoby potravin ani jiného proviantu. Na cestě zemřelo

přes 1600 indiánů hladem nebo na nemoci a další stovky pak zemřely celkovým

vyčerpáním, když nakonec dorazili do indiánského teritoria v Oklahomě. Ve výsledku

101 OPATRNÝ, s. 39–40.
102 MOONY, s. 123.
103 FRENCH, HORNBUCKLE, s. 22.
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zemřelo z důvodů této „Slzavé stezky“, jak se tento násilný odsun nazývá, přes 4000

indiánů Čerokij.105

105 FRENCH, HORNBUCKLE, s. 22–23.
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7. Závěr

V bakalářské práci bylo autorovým záměrem popsat historii indiánského kmene Čerokij

od první doložitelné zmínky po odsun z jeho historického teritoria. Je nesporným faktem,

že od dob usídlení a etablování kolonistů z Evropy, se s indiány zacházelo jako

s méněcennými. Svůj vliv na to mělo vnímání Evropanů, kteří vnímali naturalistické

indiánské chování převážně jako barbarské a jeho zničením se snažili indiány kultivovat,

nicméně v případě Čerokijů je vliv kultivovanosti sporný, neboť Čerokijové měli svou

společnost na vyspělé zčásti demokratizované úrovni již při příchodu Evropanů, žijících

na Starém světě v nevolnictví. Přelom v kultivování indiánské společnosti nastal až

s přelomem osamostatnění amerických kolonií. Nová demokratická společnost,

obhajující práva jedince a vládu zvolených reprezentantů byla natolik svobodomyslná, že

si i indiánské kmeny rozhodly přijmout její koncept vládnutí a aplikovat ho do svých

struktur. Pro indiány to bohužel nebyl nejlepší krok, neboť rozpínající se nový stát nechtěl

přijít ani o kus území, které již získal. A tak se pokus o indiánskou samovládu, kterou

předvedl národ Čerokijů, nesetkal se vřelým přijetím ani v nejsvobodnějším státě světa v

19. století.

Nejpodstatnějším cílem autora práce bylo analyzovat činnost Čerokijského státu

a popsat jeho vládní systém ve všech etapách jeho krátké existence. Čerokijský stát totiž

neměl po celou dobu existence jen jedno státní zřízení, ale rovnou tři. Nejprve se státu

ujal, jako první mezi prvními, náčelník Malý Krocan, který stát vedl stále tradičním

způsobem, jako jeho „první milovaný muž kmene“ s pouze skromně omezenou mocí.

V druhé etapě Čerokijského státu byl nejdůležitější postavou náčelník Pathkiller, který

národ vedl sedmnáct let. Za jeho vlády se z Čerokijského státu stal demokratický stát

s parlamentem a samostatným soudním systémem. K dokonalosti dovedl stát

Čerokijského národa náčelník smíšené krve, John Ross. Pod jeho vedením se ze státu

stala republika, parlament byl rozdělen na dvě komory a provedl to nejdůležitější, nechal

sepsat a ratifikovat ústavu Čerokijského státu. Přes všechnu státotvornou činnost Johna

Rosse to však byla právě jeho budovatelská činnost, která přinesla nakonec zkázu

Čerokijské republice i celému Čerokijskému národu. Pomyslným posledním hřebíčkem

do rakve byla ratifikace ústavy nového státu, který ležel na území jiných svobodných

států. Americká reakce se strhla okamžitě, vyvolána strachem ze ztráty nadvlády nad

takto velkým subjektem. Vláda Spojených států začala okamžitě negovat čerokijskou

ústavu a podnikla další kroky proti legitimitě Čerokijského státu a národa.
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 Posledním cílem práce bylo nastínit utrpení Čerokijů po jejich neúspěšné

obhajobě vlastní legitimity. V tomto problému hrála velkou roli rozdílnost názorů

čerokijských náčelníků, hlavně pak náčelníka majora Rodgera. On se svými stoupenci

podepsal v roce 1836 osudovou dohodu z New Echoty, která zapříčinila finální odchod

Čerokijského národa ze svého historického území na západ za řeku Mississippi. Poslední

indiáni opustili Čerokijský stát v roce 1838 a při „Cestě slz“ zemřela přibližně jedna

třetina národa Čerokij.
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9. Resumé

This thesis is following up the Cherokee Nation trought its very basic to final democratic

state. For understanding reasons of relationship between the Cherookee tribe and white

man is the first part focused on describtion how was relations of the Cherokee tribe and

European colonist nations. The events are written in the chronological line.

In first part of the thesis is also written the theory of indian origin and selection and

describtion of six biotopical regions in which the early indian tribes became to settle. Still

in the same part there is short introduction with the five civilized indian tribes among

which the Cherokees are.

Main subject of this thesis is establishment and disaster of the Cherokee Nation in the

first half of ninteenth century. The second part of this thesis describe first step of

democratic state, the achievements of legislative and rebelions of traditional minded

indians in the Cherokee tribe. Thesis also mention the most important names of tribe

chiefs and their impact to the Cherokee tribe culture and legislative. The John Ross‘s

imperishable determination for presrvation of Cherokee Nation or the Sequoyah‘s

creation of first indian written alphabet (or syllableary) is described here. All it ends with

the american Removal Act law, which forced the Cherokee indians to relocate their

Nation onto west side of Mississippi River and the betrayl hide among the New Echota

contract, which caused all of the disaster.