POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Ondřej Foist

NÁZEV PRÁCE: Indiánský kmen Čerokijů v první polovině 19. století

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Boček, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1-2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2-3
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2-3
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 2-3

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 3
Celková formální úroveň textu 2-3

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předkládaná bakalářská práce na téma analýzy indiánského kmene Čerokjů na Severoamerickém kontinentu v 19. století působí standardním dojmem. Autor práce si pro své téma vybral poměrně okrajové téma amerických dějin, kdy se snažil analyzovat historii „civilizovaného“ kmene v americké historiografii. Pro svou práci zvolil logickou strukturu, kdy autor práce postupoval od obecnějších informací o indiánech v Severní Americe až přímo po kmen Čerokjů a rozbor snah o vytvoření vlastního státu či popisu kmenových struktur. Tento cíl se dle mého názoru podařilo naplnit jen částečně a autor mohl věnovat více pozornost jednotlivým aspektům zvoleného tématu.

Práce vykazuje řadu nedostatků, například se autor dopustil řady gramatických chyb a různá spojení píše v práci odlišně (například pojem Spojené státy Americké viz s. 7 a Spojené státy americké viz s. 8), následně pak v průběhu práce jsou některé pojmy napsány již gramaticky správně, což naznačuje, že práce byla psána ve spěchu s menší mírou pozornosti. Tento fakt, je dle mého názoru, problémem celé práce, kdy jednotlivým pasážím v práci mohla být věnována větší pozornost a autor mohl lépe formulovat své závěry. Práce má také spíše popisný charakter, než že by se autor skutečně pokusil o detailní analýzu zvoleného tématu. Autor v práci také pracuje spíše s omezenějším souborem zdrojů a celkově mohl k tématu dohledat další zdroje, které by dané téma reflektovaly z různých úhlů pohledu.

Nicméně i přes zmíněné výtky je možné práci navrhnout k obhajobě se stupněm známky dobře, v případě kvalitní obhajoby bych se nebránil komisi navrhnout i hodnocení velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Měl ještě nějaký jiný indiánský kmen na americkém území podobnou aspiraci na založení svého vlastního státu?
2. Jak se americká historiografie vyrovnala s temnou kapitolou postupu proti indiánským kmenům v amerických dějinách?

DATUM: 25. 5. 2023

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.